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Bu çalıĢmada, Kastamonu Orman Bölge Müdürlüğü, Sinop ĠĢletme Müdürlüğü,  

Gerze ĠĢletme ġefliği alanı içerisinde saf kızılçam meĢcerelerinde benzer koĢullar 

altındaki farklı yaĢ grupları ile açıklık alan özelliğindeki belirlenen alanlardan 

topraktaki karbon miktarının değiĢimi ortaya konulmuĢtur.  

ÇalıĢma sonucunda farklı çağ sınıflarında üst toprak katmanı (0-10cm) için ortalama 

karbon miktarına ait değerler a çağ sınıfı için 62,18 ton/ha, b çağ sınıfı için 61,63 

ton/ha, c çağ sınıfı için 71.42 ton/ha ve kontrol parseli için ise 56,4 ton/ha 

bulunmuĢtur. Üst toprak katmanlarından (0-10cm) alınan toprak örnekleri karbon 

miktarı bakımından değerlendirildiğinde; ortalama karbon miktarı değerinin açıklık 

alanda daha yüksek, organik madde miktarının ormanlık alanlarda daha yüksek 

olduğu tespit edilmiĢtir.  

Farklı çağ sınıflarında alt toprak katmanı (10-20cm) için ortalama karbon miktarına 

ait değerler a çağ sınıfı için 64,55 ton/ha b çağ sınıfı için 66,21 ton/ha c çağ sınıfı için 

72,67 ton/ha ve kontrol parseli için ise 52,69 ton/ha bulunmuĢtur. Alt toprak 

katmanlarından (10-20cm) alınan örnekleri karbon miktarı bakımından 

değerlendirildiğinde; ortalama karbon miktarı değerlerinin açıklık alanlarda daha 

düĢük, organik madde miktarının ormanlık alanlarda daha yüksek olduğu tespit 

edilmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Kızılçam, toprak, organik, karbon, Sinop 
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This study has been done at Kastamonu Regional Directorate of Forestry, Sinop 

Forest Management Directorate, forest management units Gerze area. We determined 

to chancing the amount of carbon in the soil at pure red pine stands in the open area 

and different age groups under similar conditions.  

As a result of this study the value of the average amount of carbon at top soil layer 

(0-10cm); for a age class 62,18 t/ha, b age class 61,63 t/ha, c age class 71,42 t/ha and 

for control parcel 56,4 t/ha. When soil samples taken from top soil layers are 

evaluated in terms of carbon content, the average amount of carbon was found to be 

higher in the open area and the amount of organic matter was higher in the forest 

areas. 

The value of the average amount of carbon at lower soil layer (10-20cm); for a age 

class 64,55 t/ha, b age class 66,21 t/ha, c age class 72,67 t/ha and for control parcel 

52,69 t/ha. When soil samples taken from top soil layers are evaluated in terms of 

carbon content, the average amount of carbon was found to be lower in the open area 

and the amount of organic matter was higher in the forest areas. 
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1.GĠRĠġ 

Dünya var oluĢundan beri devamlı geliĢim ve değiĢim içerisinde olan sürekli bir 

yapıya sahiptir. Bu yapıya ivme kazandıran en önemli faktör insandır. Ġnsanın orman 

ile olan iliĢkisi Ġlk Çağ„a kadar uzanmaktadır. Ġlk Çağdan günümüze kadar insanlar 

çeĢitli Ģekillerde ormanlardan yararlanmıĢtır. Barınak olarak kendine ormanı seçmiĢ, 

her türlü meyvesinden ve ürününden yararlanmıĢtır. BaĢlangıçta orman 

ekosisteminin bir parçası gibi yaĢamını sürdüren insan, gün geçtikçe geliĢerek çeĢitli 

araçları kullanmaya baĢlamıĢ ve insanların gereksinimleri artmıĢ ve her geçen gün 

çeĢitlenmiĢtir. Ġnsanın bu geliĢimiyle birlikte ormanla olan iliĢkileri azalmamıĢ 

aksine daha da artmıĢtır. 

Sürekli ve hızla artan nüfusla beraber ĢehirleĢme, endüstrileĢme ile tüketim 

alıĢkanlıkları doğal kaynakların bilinçsizce kullanımını doğurmuĢtur. Toprak, hava 

ve su kaynaklarının kirletilmesi taĢkın, sel, erozyon yeryüzündeki tüm canlı yaĢamın 

yaĢam barınağını ve gıda güvenliğini tehdit etmektedir. Bu görülen ormansızlaĢma,  

çölleĢme çoraklaĢma, çevresel ve genetiksel kirlenme, göçler, açlıklar ve sefalet 

gerçekleri, ormanların çevrebilimle ilgili fonksiyonların ön plana çıkmasına sebep 

olmuĢtur. Bunu doğrular bir geliĢme günümüzde dünyanın hemen hemen her 

ülkesinde gündemin ilk sıralarından inmeyen küresel iklim değiĢikliğidir (Bülbül, 

2012). 

Sera gazları atmosferdeki karbondioksit konsantrasyonundaki hızlı artıĢ ile küresel 

iklim değiĢimleri karbondioksit ve diğer karbonlu gazların (metan ve hidrokarbonlar) 

toprakta depolanmasına olan alakayı arttırmıĢtır. Atmosferdeki karbondioksit 

konsantrasyonu 270 ppm iken endüstriyel geliĢmelerde, içinde bulunduğumuz 

zamanda ise 360 ppm‟e kadar çıkmıĢtır (IPCC, 2001). 

Küresel ısınmada etkisi olan sera gazları içinde en fazla orana sahip olan 

karbondioksitin (%50) organik karbona dönüĢerek depolanmasında ve küresel 

ısınmanın olumsuz etkilerinin azaltılması için karasal ekosistemler içerisinde farklı 

orman ekosistemlerinin karbon depolama miktarlarının belirlenmesi dikkate değer 

bir yere sahiptir. 
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Sera gazlarından olan karbondioksit (CO2) GüneĢten direkt gelen kısa dalgalı ıĢınları 

büyük ölçüde geçirip, ancak yerden verilen uzun dalgalı ıĢınları tuttuğu için, 

atmosferin alt kısımlarının daha fazla ısınmasında önemlidir. Atmosferdeki 

karbondioksit miktarı, birinci derecede fosil kaynaklı yakıtların değiĢik alanlarda 

kullanımı sonucunda, hızlıca artmaktadır. Bununla birlikte tropikal yağmur 

ormanlarındaki aĢırı tahribat ve özellikle de ormansızlaĢma, bununla birlikte 

dünyanın baĢka bölgelerindeki orman örtülerinin yerini alan yeni bitki örtüsünün de 

bu artıĢa katkıda bulunmasıdır. Yapılan çalıĢmalar, geçen yüzyılın sonlarında 

atmosfere yılda verilen karbondioksit miktarının ortalama 355 ppm ulaĢtığını, içinde 

bulunduğumuz yüzyılda bunun değerinin iki kat daha artabileceğini göstermektedir.  

Birçok hesaplamalar sonucunda iklim model sonuçları karbondioksit miktarındaki bu 

iki kat artıĢın 2050 yıllarında küresel sıcaklıkta ortalama olarak 1,5-4,5 derece 

civarında bir sıcaklık artıĢına neden olacağını ortaya çıkarmaktadır (Öztürk, 2002). 

GeliĢmiĢ ülkelerin Ġklim DeğiĢimi Çerçeve AnlaĢması gereği önemli oranda fosil 

kaynaklı yakıt kullanımını azaltmalarını zorunlu kılmaktadır. Çoğu ülke tarafından 

anlaĢma imzalanmasına rağmen ekonomilerini zor durumda bırakmamak için 

geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkeler fosil yakıtlarını kullanmaya devam edecekleri ve 

Atmosferde önemli oranda bulunan karbondioksit miktarının da giderek yükseleceği 

bir gerçektir. Bunun için atmosferdeki CO2 miktarının kontrol altına alınması 

gerekmektedir. Her yıl milyarlarca ton karbon atmosfer ile karasal ekosistemler 

arasında yer değiĢtirmektedir. Yılda 1,7 milyar ton karbonu karasal ekosistemler, 

vejetasyon ve toprakta olmak üzere, atmosferden bağlamaktadır. Ama arazi 

kullanımındaki değiĢimler sonucu 1,4 milyar ton karbonu ise atmosfere tekrar 

salınmaktadır. Sonuç olarak sistemde karbonun 0,3 milyar ton tutulmuĢ olur. Aslında 

Fotosentez ve solunum ile atmosferden karasal ekosisteme yıllık geçen karbon 

miktarı 61,7 milyar tondur. Karasal sistemlerden atmosfere geçen toplam miktar ise 

1,7 milyar ton üretimden dolayı 60 milyar tondur (BaĢaran, 2004). 

 

Devletler kendi kalkınmalarının devamlılığını sağlayabilmek için diğer enerji 

türlerine göre iĢletilmesi, depolanması ve kullanımı çok hızlı ve çok daha kolay olan 

fosil yakıtlarını (petrol, kömür, doğalgaz) hızlı bir Ģekilde kullanmaya baĢlamıĢlardır. 

Fosil kaynaklı yakıt kullanımının hız kazanması ile sera etkisi yaratan gazların baĢta 
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karbondioksit olmak üzere atmosferdeki yoğunluğu da artmaya baĢlamıĢtır. Bu artıĢ 

sera etkisi yaparak güneĢten gelen ısı enerjisinin yeryüzünden uzaya yansımasını 

engelleyerek yer kürenin ısınmasına neden olur. 

Doğal veya yapay süreçlerle yakalanan karbondioksitin bitki içinde depolanmasıdır 

karbonun tutulması. Karbon tutulumunun büyük kaynaklarından biri de orman 

ekosistemleridir. Ormanlar karbondioksit ve oksijeni fotosentez yoluyla kullanır. 

Yakalanan karbondioksit, yer üstü biokütle (gövde, yaprak ve meyveler) dâhil olmak 

üzere ve toprak organik madde toprak altında biokütle (kök) sistemde farklı karbon 

havuzlarına teslim edilir (Post,1982). 

Toprakların karbon depolaması, atmosferde depolanan toprak miktardan üç kat,   

vejetasyonda depolanan karbon miktardan ise beĢ kat daha fazladır (Schlesinger ve 

Andrews, 2000). 

Karasal ekosistemler içerisinde orman ekosistemleri karbon depolama bakımından en 

önemli ekosistemler içerisindedir. Toprağın verimliliğine ve kalitesine olumlu yönde 

etki yapan toprakta depolanan karbon miktarıdır. Geleneksel sürüm sisteminden 

sürümsüz tarıma geçmekle, toprağın ilk sekiz cm kısmında önemli miktarda karbon 

depoladığını ve 8-15 cm de ise depolanan karbon miktarındaki artıĢın toprağın alt 

kısımlarında daha az olduğu yapılan bir çalıĢma ile ortaya çıkarılmıĢtır (Kern ve 

Johnson, 1993). 

Uygun sistemlerin kullanılmasıyla da toprak iĢlemenin yanında ekstra toprakta 

depolanan karbon miktarında önemli artıĢı sağlamaktadır (Machado, 2006). 
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2. LĠTERATÜR ÖZETĠ 

Kantarcı (1979), “Aladağ Kütlesinin (Bolu) Kuzey Alanındaki Uludağ Göknarı 

Ormanlarında Yükselti-Ġklim KuĢaklarına  Göre Bazı Ölü Örtü ve Toprak 

Özelliklerinin Analitik Olarak AraĢtırılması” adlı yapmıĢ olduğu araĢtırmasında,  

Uludağ Göknarı (Abies nordmanniand subsp.bornmuelleriana Mattf.) meĢcerelerinde 

ölü örtüde depolanan karbon miktarının 10,47-13,00 ton/ha, toprakta depolanan 

karbonunun ise 89,85-139,31 ton/ha arasında değiĢtiğini bildirmektedir. 

Kantarcı (1979), “Aladağ Kütlesinin (Bolu) Kuzey Alanındaki Uludağ Göknarı 

Ormanlarında Yükselti-Ġklim KuĢaklarına  Göre Bazı Ölü Örtü ve Toprak 

Özelliklerinin Analitik Olarak AraĢtırılması” adlı yapmıĢ olduğu araĢtırmasında, 

Uludağ Göknarı (Abies nordmanniand subsp.bornmuelleriana Mattf.) meĢcerelerinde 

ölü örtüde depolanan karbon miktarının 10,47-13,00 ton/ha, toprakta depolanan 

karbonunun ise 89,85 - 139,31 ton./ha arasında değiĢtiğini bildirmektedir. 

Asan (1995), “Global Ġklim DeğiĢikliği ve Türkiye Ormanlarında Karbon Birikimi” 

adlı çalıĢmasında, Türkiye ormanlarının atmosferden emdiği karbondioksit 

miktarının 1960 yılında 70 milyon ton iken 1995 yılında 79,5 milyon tona 

yükseldiğini bildirmektedir. 

Tolunay (1997), “Bolu Aladağ‟daki Sıklık Çağındaki Sarıçam (Pinus sylvestris L.) 

MeĢçerelerinde Bakımların Madde DolaĢımına Etkileri” adlı çalıĢmasında, sarıçam 

ormanlarında topraktaki karbon miktarının 40,7-129,0 ton/ha arasında olduğunu 

ortaya koymuĢtur. 

Asan (1999), Türkiye ormanlarındaki karbon stokunun 875 milyon ton olduğunu,  

bunun 554 milyon tonunun bitkisel kütlede, 321 milyon tonunun da orman 

topraklarında tutulduğunu bildirmektedir. 

Regina (2000), Ġspanya Quercus pyrenaica ormanlarında yapmıĢ olduğu bir 

araĢtırmada farklı yetiĢme ortamlarında üst toprak organik karbon oranları 41,5-
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105,0 mg/g değerleri arasında değiĢmekte, alt toprak derinliklerinde ise 4,4 mg/g 

değerini bulmuĢtur. 

Sevgi (2003), “Bayramiç ĠĢletme'sinde (Kaz Dağları) Karaçamın Yükseltiye Göre 

Beslenme Büyüme ĠliĢkileri” adlı çalıĢmasında, yükseltiye bağlı olarak hem ölü örtü 

hem de toprak özelliklerinin değiĢtiğini tespit etmiĢtir. 

Tolunay (2004), “Bolu Aladağ‟da genç sarıçam meĢcerelerinde bakım kesimlerinin 

ölü örtü ve toprak özelliklerine etkisinin belirlenmesi” adlı yapmıĢ olduğu 

araĢtırmada, 1991 ile 2001 yılları arasında Sarıçam ormanlarında ortalama yıllık 0,65 

ton/ha kadar topraklarda karbon biriktirildiği hesaplanmıĢtır. 

Kartepe (2004), “Gölcük (Isparta)‟te Karaçam [Pinus nigra Arn.subsp.pallasiana 

(Lamb.) Holmboe ] meĢcerelerinin topraklarındaki toplam azot ve organik karbon ile 

ölü örtülerindeki toplam azot ve organik madde miktarları” adlı yapmıĢ olduğu 

araĢtırmada, toprak organik karbonunu 79,076 ton/ha andezit ana kayası üzerindeki 

topraklarda, 12 796 ton/ha ise Gölcük formasyonu üzerindeki topraklarda bulmuĢtur. 

Makineci (2004), “MeĢe (Quercus frainetto Ten.) Baltalık Ormanlarda Bakım 

Kesimlerinin Ölü Örtü ve Üst Toprakların Bazı Özelliklerine Etkileri” adlı yaptığı 

araĢtırmasında Macar meĢesi baltalık ormanında, dört farklı ayıklama kesimleri 

(kontrol, kaba temizlik, hafif ayıklama, Ģiddetli ayıklama) sonrası, 1996 ve 1997 

yılları iĢlem alanlarında, özellikle Ģiddetli ayıklama alanında olmak üzere, üst toprak 

horizonlarındaki organik karbon oranları daha yüksek bulunmuĢtur. Birim hacimdeki 

organik karbon miktarları (gr/lt) ise 1995 ve 1997yılları arasındaki iĢlem alanlarının 

üst toprak horizonlarında organik karbon oranları artıĢ, bakım kesimi yapılan 

alanlarda kontrol alanından daha fazla olup, en yüksek artıĢ Ģiddetli ayıklama alanı 

Ah horizonunda olduğunu bulmuĢtur. 

Lal (2005), yapmıĢ olduğu araĢtırmada, orman topraklarının küresel ölçekte yılda 

ortalama 0,4 ton/ha karbon biriktirdiklerini belirtmektedir. 

Güner (2006), “Türkmen Dağı (EskiĢehir, Kütahya) Sarıçam (Pinus sylvestris 

ssp.hamata) ormanların yükseltiye bağlı olarak büyüme beslenme iliĢkilerinin 
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belirlenmesi”, adlı araĢtırmasında, toprakların  organik maddesi ortalama değerlere 

göre, üst toprak organik karbon oranları %5.59-9.73, alt toprak katmanlarında ise 

%0.28-0.70 arasında bulmuĢtur. 

Asan (2006), “Karbon havuzu olarak bitki ekosistemleri ve ormanlar” adlı 

çalıĢmasında, Türkiye ormanlarının atmosferde aldığı ve saldığı CO2„nin 1990-2004 

yılları arasındaki on beĢ yıllık dönemde sürekli yükseldiğini belirtmiĢtir. 1990 yılında 

atmosferden alınan karbondioksit miktarı 67.078.000 ton yıl-1 iken, 2004 yılında 

74.430.000 ton yıl -1 olduğunu ve 1990 yılında atmosfere salınan karbondioksit 

miktarı 23.541.000 ton yıl -1 iken 2004 yılında 53.104.000 ton yıl -1 olduğunu 

çalıĢmasında çıkarmıĢtır. 

Tolunay ve Çömez (2008), “Türkiye Ormanlarında Toprak ve Ölü Örtüde 

DepolanmıĢ Organik Karbon Miktarları” adlı çalıĢmalarında, ülkemizde topraklarda 

bulunan karbon miktarı belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. ÇalıĢma sonuçlarına göre; ülkemiz 

orman topraklarında 1 hektar alan için organik karbonun toplam 83,8 Mg (ton) 

depolandığı hesaplanmıĢtır. 

Tüfekçioğlu ve Güner (2008), “Artvin-Murgul Yalancı Akasya Ağaçlandırmalarının 

Odun Üretimi, Biokütle, Karbon Depolama, Toprak Islahı ve Erozyonu Önleme 

Yönlerinden AraĢtırılması” isimli çalıĢmalarında, araĢtırma alanındaki toprakların 

bitki besin maddesi içeriklerine baktığımızda, yalancı akasya ve çayır alanlarında 

azot içeriği bakımından belirgin bir fark bulunmamıĢ, fosfor içeriği çayırlık alanlarda 

daha fazla; kalsiyum, magnezyum ve potasyum içeriği ise akasya alanında daha 

yüksek bulunmuĢtur. Yörede yapılacak ağaçlandırmalar çalıĢmalarında, erozyonu 

önlemede, odun üretimi ve karbon depolamada ilk amaç ise yalancı akasya 

ağaçlandırması tercih edilmelidir, toprak ıslahı ve toprağın biyolojik aktivitesinin 

arttırılması amacı ise çayır örtüsü tercih edilmelidir.  

Çömez (2010), “ Sündiken Dağlarında Sarıçam (Pinus sylvestris L.) MeĢcerelerinde 

Karbon Birikiminin Belirlenmesi” adlı çalıĢmasında MeĢcere tipleri arasında 

kapalılık ve geliĢim çağları bakımından farklı yapılara sahip sarıçam meĢcerelerinde,  

ağaç kütlesi, diri örtü, ölü örtüde depolanan karbon stokları bakımından farklı olduğu 
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ve farklılıkların sebebi, ormanlara geçmiĢ yıllarda yapılan silvikültürel 

müdahalelerden kaynaklandığı sonucuna ulaĢıldığı belirlenmiĢtir. Ancak topraklarda 

depolanan karbon miktarları meĢcere tiplerine göre önemli farklar olduğunu ortaya 

koymuĢtur. 

Tolunay (2011), “Türkiye orman ekosistemlerindeki toplam karbon stoku ve canlı 

ağaç bitkisel kütlesindeki karbon birikimi” adlı çalıĢmasında; Türkiye 

ormanlarındaki tüm karbon havuzlarındaki (toprak altı ve toprak üstü bitkisel kütle,  

ölü örtü, ölü odun ve toprak) toplam karbon stokunun 2251,56 milyon ton olduğu 

belirlenmiĢtir. 2005 yılında Türkiye ormanlarında 312,31 milyon ton/yıl olan 

antropojenik CO2 sürümlerinin %7,99„unu absorbe etmektedir. 

Ġnce (2011), “Uzaktan Algılama Yöntemiyle Karbon Depolama Miktarının 

Belirlenmesi” adlı çalıĢmasında, Karbon sınıflarına göre araĢtırma alanına ait dört 

adet karbon sınıfı oluĢturularak Landsat ETM+ uydu görüntüsü üzerinde kontrollü 

sınıflandırma yapılmıĢtır. Yapılan kontrol sonucunda %79.17 genel sınıflandırma 

doğruluk oranı, 0,7201 ise Kappa Ġstatistiği doğruluk oranı olarak bulunmuĢ ve uydu 

görüntüsü üzerinden uzaktan algılama yöntemi kullanılarak karbon depolama 

kapasitesinin belirlenebileceği sonucuna varılmıĢtır. 

Gülsunar (2011), “Ormanların karbon Depolama Kapasitesinin Uzaktan Algılama 

Yöntemi ile Belirlenmesi” adlı yapmıĢ olduğu çalıĢmasında, Karbon depolama 

kapasitelerinden yararlanarak dört adet karbon sınıfı oluĢturulmuĢtur. AraĢtırma 

alanına ait Landsat ETM+ uydu görüntüsü üzerinde kontrollü sınıflandırma 

yapılmıĢtır. Yapılan kontrol sonucu %84.17 genel sınıflandırma doğruluk oranı, 

0,7889 ise Kappa Ġstatistiği doğruluk oranı olarak bulunmuĢ ve uydu görüntüsü 

üzerinden uzaktan algılama yöntemi kullanılarak karbon depolama kapasitesinin 

belirlenebileceği sonucuna varılmıĢtır. 

Asan (2011), “Türkiye Ormanlarındaki Yıllık Karbon Stok DeğiĢimi Trendinin 

Ġrdelenmesi ve 2023 Yılındaki Durumun Kestirilmesi” adlı çalıĢmasında, Türkiye 

ormanlarında yıllık net karbon stok artıĢı tahmini değerleri ile bunlara karĢı gelen 

CO2 eĢ değerinin 2010, 2015, 2020 ve 2023 yıllarında sırasıyla; 15 milyon 481 bin 
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ve 56 milyon 662 bin iken 2023 yılında 17 milyon 710 bin ve 64 milyon 819 bin 

ton/yıl olacağını belirtmiĢtir.  

Tolunay ve Karabıyık (2013), “Türkiye Sera Gazları Ulusal Envanterinde 

Ormancılık Sektörü Ġçin Yapılan Karbon Hesaplarının Değerlendirilmesi” adlı 

çalıĢmalarında, stok değiĢimi yöntemine göre canlı ağaçlarda 2002-2012 yılları 

arasında yıllık ortalama net karbon birikimi 8,43 milyon ton C/yıl olarak 

hesaplanmıĢtır. 

Mafrak (2016), “Saf Karaçam Ormanlarındaki Toprak Organik Karbon Miktarının 

AraĢtırılması” isimli yapmıĢ olduğu çalıĢmasında, Açıklık alanlar ile farklı yaĢ 

gruplarına ait saf karaçam meĢcereleri arasında istatistiki olarak anlamlı bir iliĢki 

tespit edilmiĢ, farklı yaĢ gruplarına ait saf karaçam meĢcerelerinin kendi aralarında 

istatistiki olarak 2 yaĢ grubuna ait saf karaçam meĢcereleri ile 1. ve 6. YaĢ grubuna 

ait saf karaçam meĢcereleri arasında anlamlı bir iliĢki tespit edilmiĢtir. Farklı yaĢ 

gruplarına ait saf karaçam meĢcerelerindeki ortalama hacim ağırlığı değerleri 

değerlendirildiğinde; en yüksek hacim ağırlığı değerinin 1. ve 6. yaĢ grubuna ait saf 

karaçam meĢcerelerinde, en düĢük hacim ağırlığı değerlerinin ise 2. ve 3. yaĢ 

grubuna ait saf karaçam meĢcerelerinde olduğu bulunmuĢtur. 

Çetiner (2016), “Yaylacık AraĢtırma Orman„ında Farklı MeĢcere Çağlarındaki Saf 

Kayın (Fagus orientalis Lipsky.) MeĢcerelerinde Toprakta Tutulan Karbon 

Miktarlarının Belirlenmesi” ismini verdiği çalıĢmasında, 0-10cm, 10-20cm, 20-30cm 

ve 30-40 cm toprak derinliklerinde hesaplanan ortalama karbon miktarlarına göre 

toplam; (a)çağında 120,13 ton/ha, (b) çağında 142,68 ton/ha, (c) çağında 127,62 

ton/ha, (d) çağında 134,22 ton/ha ve bozuk meĢcerelerde 164,20 ton/ha olarak 

hesaplanmıĢtır.  
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3. MATERYAL ve YÖNTEM 

3.1. Materyal 

AraĢtırma alanı Kastamonu Orman Bölge Müdürlüğü, Sinop Orman iĢletme 

Müdürlüğü, Gerze Orman ĠĢletme ġefliği bünyesinde bulunmaktadır. Gerze Orman 

iĢletme ġefliği alanı içerisinde saf kızılçam meĢcerelerine ait farklı çağ sınıfları (a, b, 

c) ile açıklık alan özelliğindeki alanlar araĢtırma alanını oluĢturmaktadır(Fotoğraf 

3.1.). Belirlenen bu alanlardan topraktaki karbon miktarının değiĢiminin ortaya 

konulması amacıyla üst toprak (0-10 cm) ve alt toprak (10-20 cm) katmanlarından 

toprak silinir örnekleri alınmıĢtır. 

 

Fotoğraf 3.1.Saf Kızılçam MeĢçeresi Deneme Alanı (a çağı) 
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3.1.1. AraĢtırma Alanının Mevkii  

ÇalıĢma alanı Kastamonu Orman Bölge Müdürlüğüne bağlı Sinop Orman ĠĢletme 

Müdürlüğü bünyesinde yer alan Gerze Orman ĠĢletme ġefliği sınırları içerisinde 

kalan alandır (Harita 3.1). 

Türkiye Cumhuriyeti‟nin Batı Karadeniz Bölgesi‟nde yer alan Sinop, Karadeniz kıyı 

Ģeridinin kuzeye doğru en çok sivrilerek uzanmıĢ bulunan Boztepe Burnu ve 

Yarımadası üzerinde kurulmuĢtur. Ġlin yüzölçümü 5862 km2 olup il bu yüz ölçümü 

ile % 0,8„ini kaplar. Batısı Kastamonu, güneyi Çorum, güneydoğusu Samsun illeri,  

kuzeyi ise Karadeniz ile çevrilidir. 475 km uzunluğundaki sınırlarının 300 

kilometresi kara, 175 kilometresi ise deniz kıyısıdır. Dağlar denize paralel olarak 

uzanmıĢ olup, kuzeybatıda yükselen dağlar merkez ilçe sahillerine 9-10 km 

yaklaĢtıkça alçalır ve sahil ovaları meydana getirir (URL-1). 

ÇalıĢma alanı olarak seçilen Gerze Orman ĠĢletme ġefliği, mülki açıdan Sinop Ġl 

Merkez sınırları içinde kalmakta olup idari açıdan Sinop Orman Bölge 

Müdürlüğü‟ne bağlıdır. Sinop-Samsun karayolu üzerinde Sinop il Merkezine 

ortalama olarak 40 km uzaklıktadır. 
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Harita 3.1. AraĢtırma alanının coğrafi konumu 

3.1.2. Ġklim  

Gerze Orman ĠĢletme ġefliği, Orta Karadeniz Bölgesinde bulunan Sinop ili sınırları 

içerisindedir. ĠĢletme ġefliği orman alanları, iklim bölgesi olarak “Orta Karadeniz 

Ġklim Bölgesi içerisindedir. Sinop-Samsun sahil Ģeridinde deniz seviyesine çok yakın 

bir mesafede yer alır. Sinop Ġli ve Batı Karadeniz iklim özelliklerinin iç içe geçtiği 

bir yörededir. Ġlde mevsimler arası sıcaklık farkları pek büyük değildir. Ġlde, yıl 

boyunca esen sürekli rüzgârlar, etkili olmaktadır. Yazın birkaç gün dıĢında, bütün yıl 

nemli ve yağıĢlı geçer. Sinop'un kuzey kesiminde Karadeniz iklim tipi egemendir. 

Ġlin güney kesimlerinde ise kıyıya koĢut olarak uzanan dağlar nedeniyle, Karadeniz 

ikliminin etkisi giderek azalmaktadır. Bu bölgede yağıĢlar azalır, sıcaklık düĢer, 

bozkır ikliminin etkileri görülmeye baĢlar. Ġlimizde baĢlıca iki iklim karakteri 

hâkimdir. Sahil kuĢağında yer alan Merkez, Dikmen, Gerze, Erfelek, Ayancık ve 

Lejant 
 

 ÇalıĢma Alanı 

  
 Deneme Alanı 

 

 Açık Alan 
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Türkeli ilçelerinde iklim mutedildir. Yılın her mevsiminde yağıĢ görülür. Dağların 

kıyıya paralel olması nedeniyle deniz iklimi içerlere pek giremez. Bu nedenle 

Boyabat, Durağan ve Saraydüzü Ġlçelerinde Karadeniz iklimi ile Ġç Anadolu'nun 

karasal iklimi arasında bir geçit bölgesi iklimi hâkimdir (URL-2). 

Senelik yağıĢ ortalaması ilçelere göre değiĢmektedir. Boyabat‟ta 388 mm iken 

Ayancık‟ta 1003 mm‟dir. Yazın sıcaklık +30°C üstüne birkaç gün çıkar. KıĢın ise 

0°C altındaki gün sayısı on günü geçmez. Sıcaklık +34,5°C ile -8,4°C arasında 

seyreder. ĠĢletme ġefliğine en yakın istasyon, Sinop Meteoroloji Ġstasyonudur (URL-

3). ÇalıĢma alanına ait veriler Tablo 3.1.‟de gösterilmiĢtir.
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Tablo 3.1. Çalışma alanlarının 1986-1989 yıllarına ait meteorolojik verileri  

1986-1989 

yılları 

Rasat 

Sayısı I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Yıllık 

Aylık 

maksimum 

sıcaklık (°C) 4 9 11,5 11,4 14,4 17,2 22,5 27,3 27,4 23,7 16,7 13,9 12,7 17,3 

Aylık 

minimum 

sıcaklık (°C) 4 0 0 -1,6 3 5,2 5 15 16 13,6 5,4 1 0,2 5,23 

Aylık ortalama 

sıcaklık (°C) 4 5,9 6,4 6,9 10,5 13 17,9 23,9 24,1 19,5 14,2 10,2 8,3 13,4 

Maximum 

sıcaklık değeri 

(°C) 4 11,4 19,2 22 28,2 26,4 28 29,4 32 26 22 17,6 16 32 

Toplam yağıĢ 

ortalaması(mm) 4 99,4 80,8 53 58,6 97,3 99,4 23,8 10 11,1 152,1 118 88,8 74,39 
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3.1.3. Vejetasyon  

Orman Bölge Müdürlüğünden alınan verilere göre, Sinop Ġlinin ormanlık alanı 

%64,1„dir. Sinop Orman ĠĢletme Müdürlüğünün mevcut toplam orman varlığı 

367.096 hektardır. Bunun 296.698 hektarı normal kapalı, 70.398 hektarı boĢluklu 

kapalıdır.(OGM) 

Sinop Ġl‟indeki bitki örtüsü, çok çeĢitli ağaç türlerinden oluĢmuĢtur. Ġlin kıyı 

Ģeridinde Akdeniz bitkileri de görülür. MeĢe defne, karaağaç, çınar, fındık, kızılcık, 

kayın, gürgen, karaçam ve sarıçamdan oluĢan bu bitki örtüsü, yükseltinin 1.800 

metreye ulaĢtığı kesime dek yayılır. Sinop-Gerze ormanları kıyıdan iç kesimlere, 

kuzeyden, güneye doğru uzanır. Bu ormanlar yaĢlıdır. Kayın, gürgen, meĢe, 

diĢbudak, çam ve köknar ağaçlarından oluĢur. Giregöz Ormanı ildeki en büyük 

ormandır. Kıyıya koĢut biçimde uzanan bu orman alanının yükseltisi ortalama 80 m. 

dolayındadır.(ÇSB) 

3.1.4. Jeolojik Yapı 

Sinop Orman ĠĢletme Müdürlüğü‟ne bağlı Gerze Orman ĠĢletme ġefliğinde seçilen 

deneme alanına ait jeolojik yapı özellikleri Maden Tetkik ve Arama Genel 

Müdürlüğü (MTA) tarafından hazırlanan jeoloji haritasına göre Triyas-Alt Jura yaĢlı 

Gerze biçimlenim metamorfik Ģistlerden oluĢmaktadır.  

3.2. Yöntem 

3.2.1. Örnek Alanların Seçimi 

ÇalıĢma alanları içerisinde örnek alanları seçerken öncelikle kızılçam ağaç türünün 

saf meĢcere kuruluĢu olarak yayılıĢ gösterdiği alanlar ARCGIS 10,0 programı 

kullanılarak harita üzerinde belirlenmiĢtir. Belirlenen saf kızılçam alanları arazide 

etüt yapılarak incelenmiĢ güncel durumları ortaya konulmuĢtur (Fotoğraf3.2). 

Kalıpsız„a (1976) göre ideal bir deney, diğer bütün değiĢkenleri sabit tutarak, sadece 

incelemek istenilenin bir tanesini değiĢtirmek ve bu değiĢkenin etkilerini incelemek 
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Ģeklinde ifade edilmektedir (Zengin, 1997). Bu nedenle araĢtırma alanında belirlenen 

örnek alanlar eğim, bakı, ana kaya, yükseklik özellikleri benzer alanlardan seçilmeye 

özen gösterilmiĢtir. 

 

Fotoğraf 3.2. Saf Kızılçam MeĢceresi deneme alanı(b çağı) 

Deneme alanları kızılçamın saf meĢcere kuruluĢu olarak yayılıĢ gösterdiği yerlerden 

a çağı, b çağı, c çağı ve açıklık alanlardan seçilmiĢtir (Fotoğraf 3.3 - Fotoğraf 3.4.). 

Örnek alanın büyüklüğü 20m x 20m = 400 metrekare olarak belirlenmiĢtir. Böylece 

her bir örnek alandan 4 replikasyon ile 3 çağ grubundan toplamda 12 adet örnek alan 

seçilmiĢtir. Ayrıca araĢtırma alanında kontrol parseli olarak açıklık alan özelliğindeki 

4 adet örnek alan da seçilmiĢtir. 
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Fotoğraf 3.3. Saf Kızılçam MeĢceresi deneme alanı (b çağı) 

 

Fotoğraf 3.4. Saf Kızılçam MeĢceresi deneme alanı (c çağı) 
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3.2.2.Toprak Örneklerinin Alınması  

AraĢtırma alanında belirlenen her bir yaĢ grubundaki 4 adet örnek alandan üst toprak 

(0-10cm) ve alt toprak (10-20cm)  katmanları olmak üzere iki adet toprak silindir 

örnekleri alınmıĢtır (Fotoğraf 3.5.). 

 

Fotoğraf  3.5. Deneme alanlarından alınan toprak silindir örnekleri alınımı 

Toprak silindir örnekleri her bir örnek alanın dört bir köĢesinden alınmıĢ ve örnek 

alandan alınan 4 adet toprak silindir örneği birleĢtirilerek tek bir örnek haline 

getirilmiĢtir. Elde edilen örnekler kese kâğıdına konarak laboratuvara getirilmiĢtir. 

3.2.3. Laboratuvar Yöntemleri 

Toprakların Hacim Ağırlığı, Organik Madde, Karbon Oranı ve Karbon Miktarlarının 

belirlenmesi amacıyla alınan toprak örnekleri hava kurusu hale getirilmiĢ hava 

kurusu hale gelen topraklar usulüne uygun olarak porselen havanlarda ezilerek iki 

milimetrelik eleklerden geçirilip numaralanmıĢ ve analize hazır hale getirilmiĢtir. 
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3.2.3.1.Toprak örneklerinin hacim ağırlığı, organik madde, karbon oranı ve 

karbon miktarlarının belirlenmesi  

3.2.3.1.1.Hacim ağırlığı 

Araziden alınan silindir örnekleri içindeki toprak boĢaltılmıĢ ve 105‟C deki kuru 

ağırlığı tespit edilmiĢtir. Örneğimizin silindir hacmi belli olduğuna göre örneğin fırın 

kurusu ağırlığı silindir hacmine bölünerek hacim ağırlığı gr/cm olarak bulunmuĢtur 

(Özyuvacı,1978). 

3.2.3.1.2.Ateşte kayıp 

AteĢte Kayıp miktarı, yakma fırında 700-800‟C„ye kadar kurutularak darası alınmıĢ 

olan krozeler kullanılarak, 10gr toprak örnekleri 2mm„lik elekten geçirilmiĢtir. Önce 

krozelere konulan toprak örnekleri 105‟C„de 24 saat kurutulmuĢ ve mutlak kuru 

ağırlıkları belirlenmiĢtir. Daha sonra yakma fırınına alınmıĢ ve 2 saat süre ile 

yakılarak içerisindeki organik maddeler ile kolloidlere ve kil minerallerine bağlı su 

bertaraf edilmiĢtir. Örnekler yakma süresince tam bir yanma için birkaç kez 

karıĢtırılmıĢ süre sonunda örnekler tartılmıĢ ve iki ağırlık arasındaki farktan ağırlık 

yüzdesi olarak ateĢte kayıp miktarı belirlenmiĢtir (Gülçur,1974). 

3.2.3.1.3.Karbon oranı ve karbon miktarı 

Topraktaki karbon oranı ve karbon miktarının belirlenmesindeki hesaplama karbon 

oranı yüzde için organik madde (AteĢte Kayıp) yüzdesi ile 0,58 katsayısı çarpılmıĢtır.  

Toplam karbon miktarını ise hacim ağırlığı, karbon oranı yüzdesi ve örnek derinliği 

(cm) ile çarpılmıĢtır. AĢağıdaki formülle hesaplanmıĢtır (Guo, Gıfford,2002). 

Cc% = 0,58 x OM%          (3.1) 

Ct = BD x Cc% x D (cm)        (3.2) 
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3.2.4. Ġstatiksel Analizler 

Bilindiği gibi varyans analizinin uygulanabilmesi için veriler iki varsayımı yerine 

getirmelidir. Bu varsayımlardan ilki veriler en az aralık ölçeğine sahip olmalıdır. 

Ġkinci varsayım ise veriler normal dağılım göstermelidirler. Ġstatistiki Analizimizi 

farklı yaĢ gruplarındaki aynı derinlik katmanında Hacim Ağırlığı, Organik Madde, 

Karbon Oranı ve Karbon Miktarı için karĢılaĢtırılmıĢtır. Elde edilen veriler nicel 

veriler olması ilk varsayımı sağlamaktadır. Verilerin normal dağılıma uygunluğu 

Kolmogorov-Smirnov (K-S) tek örnek testi ile kontrol edilmiĢtir (Tablo 3,2.). 

Verilerin normal dağılım gösterdiği gözlemlenmiĢtir. (P>0,05) (Özdamar,2004). 

Büyük örneklerde (n>30) Gruplardaki denek sayısı arttıkça kullanılan testin gücü ve 

güvenirliği artar. Gruplardaki denek sayısı az olduğunda (genellikle 30‟dan az 

olduğunda) parametrik olmayan testler kullanılmalıdır. Çünkü denek sayısı azaldıkça 

parametrik testlerde varsayımların bozulma olasılığı artar. Ġki ya da daha çok grup 

karĢılaĢtırılıyorsa deney düzenlenirken gruplardaki denek sayılarının eĢit olması için 

gerekli önlem alınmalıdır. Gruplardaki denek sayılarının eĢit olamadığı durumlarda 

birbirine yakın olmalı, arada çok fazla fark bulunmamalıdır (Sümbüloğlu ve 

Sümbüloğlu, 2007: 52-53).   

Tablo 3.2. Verilerin Kolmogorov-Smirnov uygunluk testi ile normal dağılımın                            

kontrolü 

Alt toprak 

  P* 

Hacim ağırlığı 0,244 

Organik madde 0,964 

Karbon oranı 0,960 

Karbon miktarı 0,792 

Üst toprak 

  P* 

Hacim ağırlığı 0,980 

Organik madde 0,605 

Karbon oranı 0,606 

Karbon miktarı 0,950 

*P>0,05 
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4. BULGULAR 

4.1. Üst Toprak Katmanlarında (0-10cm) Bulgular 

Tablo 4.1. Üst Toprak (0-10cm) için Hacim Ağırlığı, Organik Madde, Karbon Oranı                                                                                                                      

ve Karbon Miktarlarına İlişkin Bulgular 

Toprak 

Özellikleri 

Çağ 

Sınıfları 
N 

Ortal

ama 

Standart 

Sapma 

Standart 

Hata 
F Sig. 

Ġkili 

karĢılaĢt

ırma 

(Tukey 

HSD) 

Hacim 

Ağırlığı 

(gr/cm3) 

a 16 1,39 0,195 0,0488 

2,411 0,08 (N.S)* 
b 16 1,4 0,207 0,0518 

c 16 1,26 0,152 0,381 

Kontrol 12 1,45 0,249 0,0719 

Organik 

Madde(%) 

a 16 7,65 1,104 0,276 

21,88 
0,00

0 

(1-

3)*,(2-

3)*,(3-

1)*, 

b 16 7,62 1,29 1,091 

(3-

2)*,(3-

4)*,(4-

3)* 

c 16 9,79 1,05 0,262   

Kontrol 12 6,65 0,742 0,214   

Karbon 

Oranı(%) 

a 16 4,44 0,64 0,16 

21,93 
0,00

0 

(1-

3)*,(2-

3)*,(3-

1)*, 

b 16 4,42 0,748 0,187 

(3-

2)*,(3-

4)*,(4-

3)* 

c 16 5,68 0,607 0,151   

Kontrol 12 3,86 0,431 0,124   

Karbon 

Miktarı 

(ton/ha) 

a 16 62,18 13,618 3,404 

3,3 0,03 

(3-

4)*,(4-

3)* 

b 16 61,63 15,349 3,837 

c 16 71,42 10,08 2,52 

Kontrol 12 56,4 12,539 3,619 

*(Aralarındaki farklılıkları belirtir.)       
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4.1.1. Hacim Ağırlığına Ait Bulgular 

Yaptığım çalıĢmada her bir farklı çağ sınıfında üst toprak (0-10cm) için ortalama 

hacim ağırlığı değeri a çağ sınıfı için 1,39 gr/cm3, b çağ sınıfı için 1,40 gr/cm3, c çağ 

sınıfı için 1,26 gr/cm3 ve kontrol parseli için ise 1,45 gr/cm3 olarak bulunmuĢtur 

(Tablo 4.1). Hacim ağırlığına ait grafik gösterimi Grafik 4.1„de verilmiĢtir. 
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Grafik 4.1. Farklı çağ sınıfları için hacim ağırlığı değerlerinin değiĢimi 

Farklı çağ sınıflarında aynı derinlik katmanında Hacim ağırlığı arasındaki ayrım 

istatiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur (p<0,005). Farkın kaynağına çoklu 

karĢılaĢtırma testleri Tukey HSD bakıldığında farklı çağ sınıflarında Hacim ağırlığı 

için kontrol parseli ile a, b, c çağları arasında istatistiki anlamda (%5 güven 

düzeyinde) bir farklılık tespit edilmiĢtir. 

4.1.2. Organik Maddeye Ait Bulgular 

Farklı çağ sınıflarında üst toprak (0-10cm) için ortalama Organik Maddeye ait 

değerler a çağ sınıfı için %7,65, b çağ sınıfı için %7,62, c çağ sınıfı için %9,79 ve 

kontrol parseli için %6,65 bulunmuĢtur (Tablo 4.1.). Organik Maddeye iliĢkin 

yüzdesi olarak değiĢimler Grafik 4.2.„de verilmiĢtir. 
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Grafik 4.2. Farklı Çağ Sınıflarına Ait Organik Madde DeğiĢimi(%) 

Farklı çağ sınıflarındaki aynı derinlik katmanında Organik Madde arasındaki ayrım 

istatiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur (p<0,05). Farkın kaynağına çoklu karĢılaĢtırma 

testlerinden olan Tukey HSD bakıldığında farklı yaĢ gruplarında Organik Madde için 

a çağ sınıfı ile c çağ sınıfı arasında istatistiki anlamda (%5 güven düzeyinde) bir 

farklılık tespit edilmiĢtir. B çağ sınıfı ile c çağ sınıfı arasında istatistiki manada  (%5 

güven düzeyinde) bir farklılık tespit edilmiĢtir. Kontrol parseli ile c çağ sınıfı 

arasında istatistiki anlamda (%5 güven düzeyinde) bir farklılık tespit edilmiĢtir. 

 4.1.3. Karbon Oranına Ait Bulgular 

Farklı çağ sınıflarında üst toprak (0-10cm) için Karbon oranına ait değerler a çağ 

sınıfı için (0-10) %4,44, b çağ sınıfı için %4,42, c çağ sınıfı için %5,68 ve kontrol 

parseli için ise %3,86 olarak bulunmuĢtur (Tablo 4.1.). Karbon Oranına ait yüzdesi 

olarak değiĢimleri Grafik 4.3.„te verilmiĢtir. 

 



 

 

23 

0

1

2

3

4

5

6

a b c Kontrol

Kar

bon 

Ora

nı 

(%)

Pinus brutia

Çağ Sınıfları

*0-10cm
 

Grafik 4.3. Fraklı Çağ Sınıflarına ait karbon oranı değiĢimi(%) 

Farklı çağ sınıflarında aynı derinlik katmanında Karbon Oranı arasındaki fark 

istatiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur (p<0,05). Farkın kaynağına çoklu karĢılaĢtırma 

testlerinden olan Tukey HSD bakıldığında farklı çağ sınıflarında Karbon Oranı için c 

çağ sınıfı ile a çağ sınıfı b çağ sınıfı ve kontrol parseli arasında istatistiki anlamda 

(%5 güven düzeyinde) bir farklılık tespit edilmiĢtir. 

4.1.4. Karbon Miktarına Ait Bulgular  

Farklı çağ sınıflarında üst toprak (0-10cm) için ortalama karbon miktarına ait 

değerler a çağ sınıfı için 62,18 ton/ha, b çağ sınıfı için 61,63 ton/ha, c çağ sınıfı için 

71,42 ton/ha ve kontrol parseli için 56,4 ton/ha olarak bulunmuĢtur (Tablo 4.1). 

Karbon Miktarına ait grafik gösterimi Grafik 4.4„te verilmiĢtir. 
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Grafik 4.4. Farklı Çağ Sınıfları Ġçin Karbon Miktarı DeğiĢimi 

Farklı çağ sınıflarındaki aynı derinlik katmanında Karbon Miktarı arasındaki ayrım 

istatiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur (p<0,05). Farkın kaynağına çoklu karĢılaĢtırma 

testlerinden olan Tukey HSD bakıldığında farklı yaĢ gruplarında karbon miktarı için 

c çağ sınıfı ile a çağ sınıfı, b çağ sınıfı ve kontrol parseli arasında istatistiki anlamda 

(%5 güven düzeyinde) bir farklılık tespit edilmiĢtir. 
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4.2. Alt Toprak Katmanlarında (10-20cm) Bulgular 

Tablo 4.2. Alt Toprak (10-20cm) için Hacim Ağırlığı, Organik Madde, Karbon  

Oranı ve Karbon Miktarlarına İlişkin Bulgular 

Toprak 

Özellikleri 

Çağ 

Sınıfları 
N 

Ortala

ma 

Standa

rt 

Sapma 

Stand

art 

Hata 

F Sig. 
Ġkili karĢılaĢtırma 

(Tukey HSD) 

Hacim 

Ağırlığı 

(gr/cm3) 

a 16 1,57 0,195 0,048 

1,07 0,368 (N.S) 
b 16 1,57 0,207 0,005 

c 16 1,44 0,152 0,038 

Kontrol 12 1,42 0,249 0,071 

Organik 

Madde(%) 

a 16 7 1,104 0,276 

11,3 0,000 

(1-3)*,(2-3)*,(3-1)*, 

b 16 7,2 1,29 0,322 (3-2)*,(3-4)*,(4-3)* 

c 16 8,7 1,05 0,262   

Kontrol 12 6,43 0,742 0,214   

Karbon 

Oranı(%) 

a 16 4,06 0,64 0,16 

11,4 0,000 

(1-3)*,(2-3)*,(3-1)*, 

b 16 4,18 0,748 0,187 (3-2)*,(3-4 )* 

c 16 5,05 0,607 0,151   

Kontrol 12 3,73 0,431 0,124   

Karbon 

Miktarı 

(ton/ha) 

a 16 64,55 13,618 3,404 

2,97 0,039 (3-4)*,(4-3)* 
b 16 66,21 15,349 3,837 

c 16 72,67 10,08 2,52 

Kontrol 12 52,69 12,539 3,619 

*(Aralarındaki farklılıkları belirtir.)       

 

4.2.1. Hacim Ağırlığına ĠliĢkin Bulgular 

Yapılan çalıĢmada her bir farklı çağ sınıfında alt toprak (10-20cm) için ortalama 

hacim ağırlığına ait değerler a çağ sınıfı için 1,57 gr/cm3, b çağ sınıfı için 1,57 

gr/cm3, c çağ sınıfı için 1,44 gr/cm3 ve kontrol parseli için ise 1,42 gr/cm3 

bulunmuĢtur (Tablo 4,2.). Hacim ağırlığına ait grafik gösterimi Grafik 4,5„te 

verilmiĢtir.  
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      Grafik 4.5. Farklı yaĢ grupları için hacim ağırlığı değerlerinin değiĢimi 

Farklı yaĢ gruplarındaki aynı derinlik katmanında Hacim Ağırlığı arasındaki ayrım 

istatiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur (p<0,05). Farkın kaynağına a çağ sınıfı il b çağ 

sınıfı kendi aralarında c çağ sınıfı ve kontrol parseli ise kendi aralarında istatiksel 

olarak anlamlı bulunmuĢtur. Fakat a çağ sınıfı c çağ sınıfı ve kontrol parseli ile 

arasında istatistiki anlamda (%5 güven düzeyinde) bir farklılık tespit edilmiĢtir ve 

yine b çağ sınıfı ile c çağ sınıfı ve kontrol parseli arasında istatistiki anlamda (%5 

güven düzeyinde) bir farklılık tespit edilmiĢtir. 

4.2.2. Organik Maddeye ĠliĢkin Bulgular 

Farklı çağ sınıflarında alt toprak (10-20cm) için ortalama Organik Maddeye ait 

değerler a çağ sınıfı için %7,0, b çağ sınıfı için %7,2, c çağ sınıfı için %8,7 ve 

kontrol parseli için ise %6,43 olarak bulunmuĢtur (Tablo 4.2.). Organik Maddeye ait 

yüzdesi olarak değiĢimleri Grafik 4.6„da verilmiĢtir. 
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Grafik 4.6. Farklı çağ sınıfları için organik madde değiĢimi(%) 

Farklı çağ sınıflarındaki aynı derinlik katmanında Organik Madde arasındaki 

istatiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur (p<0,05). Farkın kaynağına çoklu Tukey HSD 

bakıldığında farklı çağ sınıflarında Organik Madde için a çağ sınıfı b çağ sınıfı ve 

kontrol parseli ile c çağ sınıfı arasında istatistiki anlamda (%5 güven düzeyinde) bir 

farklılık tespit edilmiĢtir. 

4.2.3. Karbon Oranına ĠliĢkin Bulgular 

Farklı çağ sınıfları için alt toprak (10-20cm) için ortalama Karbon Oranına ait 

değerler a çağ sınıfı için %4,06, b çağ sınıfı için % 4,18, c çağ sınıfı için % 5,05 ve 

kontrol parseli için ise %3,03 olarak bulunmuĢtur (Tablo 4.2.). Karbon Oranına ait 

yüzdesi olarak değiĢimleri Grafik  4.7„de verilmiĢtir. 
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                             Grafik  4.7. Farklı çağ sınıfları için karbon oranı değiĢimi(%) 

Farklı çağ sınıflarındaki aynı derinlik katmanında Karbon Oranı arasındaki fark 

istatiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur (p<0,05). Farkın kaynağına çoklu karĢılaĢtırma 

testlerinden olan Tukey HSD bakıldığında farklı çağ sınıflarında Karbon Oranı için a 

çağ sınıfı, b çağ sınıfı ve kontrol parseli ile c çağ sınıfı arasında istatistiki anlamda 

(%5 güven düzeyinde) bir farklılık tespit edilmiĢtir. 

4.2.4. Karbon Miktarına ĠliĢkin Bulgular 

Farklı çağ sınıflarında alt toprak (10-20cm) için karbon miktarına ait değerler a çağ 

sınıfı için 64,55 ton/ha, b çağ sınıfı için 66,21 ton/ha,  c çağ sınıfı için 72,67 ton/ha 

ve kontrol parseli için 52,96 ton/ha bulunmuĢtur (Tablo 4.2.). Karbon miktarına ait 

grafik gösterimi Grafik 4.8„de verilmiĢtir. 
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                         Grafik 4.8. Farklı çağ sınıfları için karbon miktarı değiĢimi 

Farklı çağ sınıflarındaki aynı derinlik katmanında Karbon miktarı arasındaki fark 

istatiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur (p<0,05). Farkın kaynağına çoklu karĢılaĢtırma 

teslerinden olan Tukey HSD bakıldığında farklı çağ sınıflarında Karbon miktarı  için 

a çağı ve b çağı ile c çağı arasında istatistiki anlamda (%5güven düzeyinde) bir 

farklılık tespit edilmiĢtir ve kontrol parseli ile a çağı b çağı ve c çağı arasında  

istatistiki anlamda (%5 güven düzeyinde) bir farklılık tespit edilmiĢtir. 

 

 

 

 

 



 

 

30 

5. SONUÇLAR VE TARTIġMA 

AraĢtırma alanından farklı çağ sınıfları ile kontrol parsellerinden alınan toprak 

örnekleri hacim ağırlığı, organik madde, karbon oranı ve karbon miktarları 

bakımından istatistiki olarak değerlendirilmiĢ ve örnek alanlar arasındaki ayrımlar 

ortaya konulmuĢtur. 

Üst ve alt toprak katmanlarının her ikisinde de alınan toprak örneklerinin 

değerlendirilmesinde; toprakların organik madde, karbon oranı ve toplam karbon 

miktarları bakımından c çağ sınıfının daha çok yüksek karbon değeri aldığı b çağı a 

çağı ve kontrol parselinin ise daha düĢük karbon değerleri aldıkları belirlenmiĢtir. 

Ayrıca kontrol parselli olan açıklık alanlardan alınan toprak örneklerinin organik 

madde, karbon oranı ve toplam karbon miktarları açısından ormanlık alanlardan 

alınana örneklere binaen daha düĢük değerler aldıkları tespit edilmiĢtir. 

Yapılan çalıĢmada her bir farklı çağ sınıfında üst toprak (0-10cm) için ortalama 

hacim ağırlığı değerleri a çağ sınıfı için 1,39 gr/cm3, b çağ sınıfı için 1,40 gr/cm3, c 

çağ sınıfı için 1,26 gr/cm3 ve kontrol parseli için ise 1,45 gr/cm3 bulunmuĢtur. 

Örnek alanlardan üst toprak katmanlarından (0-10cm) alınan toprak örnekleri hacim 

ağırlığı bakımından değerlendirildiğinde; ortalama hacim ağırlığı değerlerinin açıklık 

alanlardan alınan toprak örneklerinde farklı çağ sınıflarına ait saf kızılçam 

meĢcerelerinden alınan örneklerden daha yüksek değerler aldıkları tespit edilmiĢtir. 

Açıklık alanlar ile farklı çağ sınıflarına ait saf kızılçam meĢcereleri arasında 

istatistiki olarak anlamlı bir iliĢki tespit edilmemiĢ olup ayrı çağ sınıflarına ait saf 

kızılçam meĢcerelerinin kendi aralarında istatistiki olarak anlamlı bir iliĢki tespit 

edilmiĢtir. Farklı çağ sınıflarına ait saf kızılçam meĢcerelerindeki ortalama hacim 

ağırlığı değerleri değerlendirildiği zaman; en yüksek hacim ağırlığı değerinin kontrol 

parselinde, en düĢük hacim ağırlığı değerinin ise c çağ sınıfına ait saf kızılçam 

meĢceresinde olduğu bulunmuĢtur. 
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Farklı çağ sınıflarında üst toprak (0-10cm) için ortalama Organik Maddeye ait 

değerler üst toprak (0-10cm) için a çağ sınıfı için %7,65, b çağ sınıfı için %7,62, c 

çağ sınıfı için %9,79 ve kontrol parseli için ise %6,65 bulunmuĢtur. 

Örnek alanlardan üst toprak katmanlarından (0-10cm) alınan toprak örnekleri organik 

madde açısından değerlendirildiğinde; ortalama organik madde değerlerinin açıklık 

alanlardan alınan toprak örneklerinde farklı çağ sınıflarına ait saf kızılçam 

meĢcerelerinden alınan örneklerden daha düĢük değerler aldıkları ormanlık 

sahalardan alınan örneklerin ise daha yüksek organik madde değerine sahip oldukları 

tespit edilmiĢtir. 

Yapılan değerlendirmede; açıklık alanlar ile a çağı b çağı ve c çağına ait saf kızılçam 

meĢcereleri arasında,  arasında istatistiki olarak anlamlı bir iliĢki tespit edilmiĢtir.  

Farklı çağ sınıflarına ait saf kızılçam meĢcerelerindeki ortalama organik madde 

değerleri değerlendirildiğinde; en yüksek organik madde değerlerinin c çağ sınıfına 

ait saf kızılçam meĢcerelerinde, en düĢük organik madde değerlerinin ise kontrol 

parseline ait olduğu bulunmuĢtur.  

Güner „in 2006‟da yapmıĢ olduğu çalıĢmada, Toprakların organik maddesi ortalama 

değerlere göre, alt toprak derinliklerinde %0,28-0,70 değerleri arasında bulurken üst 

toprak organik karbon oranları %5,59-9,73 değerleri arasında bulmuĢtur. 

Farklı çağ sınıflarında üst toprak (0-10cm) için ortalama Karbon Oranına ait değerler 

a çağ sınıfı için %4,44 b çağ sınıfı için %4,42 c çağ sınıfı için %5,68 ve kontrol 

parseli için ise %3,86 bulunmuĢtur. 

Örnek alanlardan üst toprak katmanlarından (0-10cm) alınan toprak örnekleri karbon 

oranı bakımından değerlendirildiğinde; ortalama karbon oranı değerlerinin ormanlık 

alanlardan alınan örneklerin daha yüksek organik madde değerine sahip oldukları 

açıklık alanlardan alınan toprak örneklerinde farklı çağ sınıflarına ait saf kızılçam 

meĢcerelerinden alınan örneklere oranla daha düĢük değerler aldıkları tespit 

edilmiĢtir. 
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Yapılan değerlendirmede; açıklık alanlar ile a çağı b çağı ve c çağına ait saf kızılçam 

meĢcereleri arasında, c çağ sınıfına ait saf kızılçam meĢcereleri ile a çağı ve b çağına 

ait saf kızılçam meĢcereleri arasında ve a çağ sınıfı ile b çağ sınıfına ait saf kızılçam 

meĢcereleri arasında istatistiki olarak anlamlı bir iliĢki tespit edilmiĢtir. Farklı çağ 

sınıflarına ait saf kızılçam meĢcerelerindeki ortalama karbon oranı değerleri 

değerlendirildiğinde; en yüksek karbon oranı değerlerinin c çağ sınıfına ait saf 

kızılçam meĢcerelerinde, en düĢük karbon oranı değerlerinin ise kontrol parseline ait 

olduğu bulunmuĢtur. 

Farklı çağ sınıflarında üst toprak katmanı (0-10cm) için ortalama karbon miktarına 

ait değerler a çağ sınıfı için 62,18 ton/ha, b çağ sınıfı için 61,63 ton/ha, c çağ sınıfı 

için 71.42 ton/ha ve kontrol parseli için ise 56,4 ton/ha bulunmuĢtur. 

Tolunay 1997‟de yapmıĢ olduğu çalıĢmada sarıçam ormanlarında topraklardaki 

karbon miktarının 40,7-129,0 ton/ha değerleri arasında değiĢtiğini tespit etmiĢtir. 

Mafrak 2016‟da yaptığı çalıĢma farklı yaĢ gruplarında üst toprak katmanı (0-20cm) 

için ortalama karbon miktarına ait değerler 1.YaĢ grubu için (0-10) 39,85 ton/ha,  

2.YaĢ grubu için (10-20) 61,26 ton/ha, 3.YaĢ grubu için (20-30) 53,05 ton/ha, 4.YaĢ 

grubu için (30-40) 41,55 ton/ha, 5.YaĢ grubu için (40-50) 48,81 ton/ha, 6.YaĢ grubu 

için (50-60) 47,44 ton/ha ve kontrol parseli (7) için 38,49 ton/ha bulunmuĢtur. 

Çetiner 2016 „da yapmıĢ olduğu çalıĢmasında, (0-10cm) toprak derinliğinde ortalama 

karbon miktarı değerleri; (a) meĢcere kuruluĢuna ait topraklarda 31,53 ton/ha, (b) 

meĢcere kuruluĢuna ait topraklarda 40,87 ton/ha, (c) meĢcere kuruluĢlarına ait 

topraklarda 34,50 ton/ha, (d) meĢcere kuruluĢuna ait topraklarda 38,71 ton/ha ve 

bozuk meĢcere kuruluĢuna ait topraklarda ise 49,77 ton/ha olarak tespit etmiĢtir. 

Örnek alanların üst toprak katmanlarından (0-10cm) aldığımız toprak örnekleri 

karbon miktarı bakımından değerlendirildiğinde; ortalama karbon miktarı 

değerlerinin açıklık alanlardan alınan toprak örneklerinde farklı çağ sınıflarına ait saf 

kızılçam meĢcerelerinden alınan örneklerden daha düĢük değerler aldıkları ormanlık 

alanlardan alınan örneklerin daha yüksek organik madde değerlerine sahip oldukları 

tespit edilmiĢtir. 
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Yapılan değerlendirmede; a çağ sınıfına ait saf kızılçam meĢcereleri ile b çağ sınıfına 

ait saf kızılçam meĢcereleri ve açıklık alanlardan alınan toprak örnekleri arasında 

istatistiki olarak anlamlı bir iliĢki tespit edilmiĢ olup farklı yaĢ gruplarına ait saf 

kızılçam meĢcerelerindeki ortalama karbon oranı değerleri değerlendirildiğinde; en 

yüksek karbon oranı değerlerinin c çağ sınıfına ait saf kızılçam meĢceresinde, en 

düĢük karbon oranı değerlerinin ise kontrol parseline ait saf kızılçam meĢceresinde 

olduğu bulunmuĢtur. 

Makineci„ye (2004) göre Macar meĢesi (Quercııs frainetto Ten.) baltalık 

ormanlarında, dört ayrı ayıklama kesimleri (kontrol, kaba temizlik, hafif ayıklama, 

Ģiddetli ayıklama) sonucunda, 1996 ve 1997 yılları iĢlem alanlarında, özellikle 

Ģiddetli ayıklama alanlarında olmak üzere, organik karbon oranları üst toprak 

horizonunda daha yüksek bulunmuĢtur. Birim hacimdeki organik karbon miktarları  

(gr/lt) ise 1995-1997 yılları arasındaki iĢlem alanlarının üst toprak horizonlarında 

organik karbonun artıĢı, bakım kesimi yapılan alanlarda kontrol alanından daha fazla 

olup, en yüksek artıĢ Ģiddetli ayıklama alanı Ah horizonunda olduğunu bulmuĢtur. 

Yapılan çalıĢmada her bir farklı çağ sınıfında alt toprak (10-20cm) için ortalama 

hacim ağırlığı değerleri a çağ sınıfı için 1,57 gr/cm3, b çağ sınıfı için 1,57 gr/cm3, c 

çağ sınıfı için 1,44 gr/cm3 ve kontrol parseli için ise 1,42 gr/cm3 bulunmuĢtur. 

Örnek alanlardan alt toprak katmanlarından (10-20cm) alınan toprak örnekleri hacim 

ağırlığı bakımından değerlendirildiğinde; ortalama hacim ağırlığı değerlerinin açıklık 

alanlardan alınan toprak örneklerinde farklı çağ sınıflarına ait saf kızılçam 

meĢcerelerinden alınan örneklerden daha yüksek değerler aldıkları tespit edilmiĢtir. 

Açıklık alanlar ile farklı çağ sınıflarına ait saf kızılçam meĢcereleri arasında 

istatistiki olarak anlamlı bir iliĢki tespit edilmiĢ, farklı çağ sınıflarına ait saf kızılçam 

meĢcerelerinin kendi aralarında istatistiki olarak a çağ sınıfına ait saf kızılçam 

meĢcereleri ile b çağ sınıfına ait saf kızılçam meĢcereleri arasında anlamlı bir iliĢki 

tespit edilmiĢtir. Farklı çağ sınıflarına ait saf kızılçam meĢcerelerindeki ortalama 

hacim ağırlığı değerleri değerlendirildiğinde; en yüksek hacim ağırlığı değerinin a 
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çağ sınıfı ve b çağ sınıfına ait saf kızılçam meĢcerelerinde, en düĢük hacim ağırlığı 

değerlerinin ise kontrol parseline ait olduğu bulunmuĢtur. 

Farklı alt toprak (10-20cm) için ortalama Organik Maddeye ait değerler alt toprak 

(10-20cm) için a çağ sınıfı için%7,00, b çağ sınıfı için %7,20, c çağ sınıfı için %8,70 

ve kontrol parseli için ise %6,43 bulunmuĢtur. 

Örnek alanlardan alt toprak katmanlarından (10-20cm) alınan toprak örnekleri 

organik madde bakımından değerlendirildiğinde; ortalama organik madde 

değerlerinin açıklık alanlardan alınan toprak örneklerinde farklı yaĢ gruplarına ait saf 

kızılçam meĢcerelerinden alınan örneklerden daha düĢük değerler aldıkları ormanlık 

alanlardan alınan örneklerin daha yüksek organik maddeye sahip oldukları tespit 

edilmiĢtir. 

Yapılan değerlendirmede; a çağ sınıfı ile b çağ sınıfına ait saf kızılçam meĢcereleri 

arasında istatistiki olarak anlamlı bir iliĢki tespit edilmiĢtir. Farklı çağ sınıflarına ait 

saf kızılçam meĢcerelerindeki ortalama organik madde değerleri 

değerlendirildiğinde; en yüksek organik madde değerlerinin c çağ sınıfına ait saf 

kızılçam meĢcerelerinde, en düĢük organik madde değerlerinin ise kontrol parselinde 

olduğu bulunmuĢtur. 

Farklı çağ sınıflarında alt toprak (10-20cm) için ortalama Karbon Oranına ait 

değerler a çağ sınıfı için %4,06, b çağ sınıfı için % 4,18, c çağ sınıfı için % 5,05 ve 

kontrol parseli için ise % 3,73 bulunmuĢtur. 

Örnek alanların alt toprak katmanlarından (10-20cm) alınan toprak örnekleri karbon 

oranı bakımından değerlendirildiğinde; ortalama karbon oranı değerlerinin ormanlık 

alanlardan alınan örneklerin daha yüksek organik madde değerine sahip oldukları 

açıklık alanlardan alınan toprak örneklerinde farklı çağ sınıflarına ait saf kızılçam 

meĢcerelerinden alınan örneklere oranla daha düĢük değerler aldıkları tespit 

edilmiĢtir. 

Yapılan değerlendirmede; açıklık alanlar ile a çağı b çağı ve c çağına ait saf kızılçam 

meĢcereleri arasında, a çağına ait saf kızılçam meĢcereleri ile b çağına ait saf 
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kızılçam meĢcereleri arasında istatistiki olarak anlamlı bir iliĢki tespit edilmiĢtir. 

Farklı çağ sınıflarına ait saf kızılçam meĢcerelerindeki ortalama karbon oranı 

değerleri değerlendirildiğinde; en yüksek karbon oranı değerlerinin c çağ sınıfına ait 

saf kızılçam meĢcerelerinde, en düĢük karbon oranı değerlerinin ise kontrol parseline 

ait olduğu bulunmuĢtur. 

Farklı çağ sınıflarında alt toprak katmanı (10-20cm) için ortalama karbon miktarına 

ait değerler a çağ sınıfı için 64,55 ton/ha, b çağ sınıfı için 66,21 ton/ha, c çağ sınıfı 

için 72,67 ton/ha ve kontrol parseli için ise 52,69 ton/ha bulunmuĢtur. 

Örnek alanların alt toprak katmanlarından (10-20cm) aldığımız toprak örnekleri 

karbon miktarı bakımından değerlendirildiğinde; ortalama karbon miktarı 

değerlerinin açıklık alanlardan alınan toprak örneklerinde farklı çağ sınıflarına ait saf 

kızılçam meĢcerelerinden alınan örneklerden daha düĢük değerler aldıkları ormanlık 

alanlardan alınan örneklerin ise daha yüksek organik madde değerlerine sahip 

oldukları tespit edilmiĢtir. 

Yapılan değerlendirmede; a çağ sınıfına ait saf kızılçam meĢcereleri ile b çağ sınıfına 

ait saf kızılçam meĢcereleri arasında istatistiki olarak anlamlı bir iliĢki tespit edilmiĢ 

olup farklı yaĢ gruplarına ait saf kızılçam meĢcerelerindeki ortalama karbon oranı 

değerleri değerlendirildiğinde; en yüksek karbon oranı değerlerinin c çağ sınıfına ait 

saf kızılçam meĢceresinde, en düĢük karbon oranı değerlerinin ise kontrol parseline 

ait saf kızılçam meĢceresinde olduğu bulunmuĢtur. 

Mafrak 2016„da yaptığı çalıĢmasında, farklı yaĢ gruplarında alt toprak katmanı (20-

40cm) için ortalama karbon miktarına ait değerler; 1.YaĢ grubu için (0-10) 36,87 

ton/ha, 2.YaĢ grubu için (10- 20) 51,03 ton/ha, 3.YaĢ grubu için (20-30) 45,42 

ton/ha, 4.YaĢ grubu için (30-40) 35,76 ton/ha, 5.YaĢ grubu için (40-50) 39,63 ton/ha, 

6.YaĢ grubu için (50-60) için, 41,00 ton/ha ve kontrol parseli (7) için 30,85ton/ha 

bulunmuĢtur. 

Çetiner 2016„da yapmıĢ olduğu çalıĢmasında alt toprak katmanlarında (30-40cm),  

toprak derinliğinde ortalama karbon miktarı değerleri ; (a) meĢcere kuruluĢuna ait 

topraklarda 27,7 ton/ha, (b) meĢcere kuruluĢuna ait topraklarda 31,19 ton/ha, (c) 
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meĢcere kuruluĢlarına ait topraklarda 29,03 ton/ha, (d) meĢcere kuruluĢuna ait 

topraklarda 28,80 ton/ha ve bozuk meĢcere kuruluĢuna ait topraklarda ise 36,27 

ton/ha olarak tespit etmiĢtir. 

Tolunay ve Çömez„in 2008 yılında beraber yapmıĢ oldukları çalıĢmalarında ülkemiz 

ormanlarında topraklarda bir hektar alanda toplam 83,8 Mg (ton) organik karbon 

depolandığı hesaplanmıĢtır. Yapılan diğer bir çalıĢma ise Kantarcı„ya (1979) göre 

Uludağ Göknarı (Abies bornmulleriana Mattf.) meĢcerelerinde toprakta depolanan 

karbon miktarının ise 89,85-139,31 ton/ha arasında değiĢtiğini bildirmektedir. 
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6. ÖNERĠLER 

Küresel ısınma ve bunun neticesinde meydana gelen iklim değiĢikliğinin son yıllarda 

dünyamızı tehdit eden unsurlardan biri olduğu görülmektedir. Atmosferdeki CO2 ve 

diğer sera gazlarının son yıllarda artıĢ göstermesiyle birlikte sıcaklık ve yağıĢlarda 

belirgin bir değiĢim ve bunun neticesinde dünyanın bazı coğrafyalarında daha 

belirgin olmak üzere iklim değiĢiklikleri meydana gelmektedir. 

Küresel ısınma ve iklim değiĢikliklerinin olumsuz etkileri ve sonuçları ile birlikte 

ülkeler atmosferdeki CO2 miktarının azaltılması için çeĢitli tedbirler almaktadır. 

Alınacak olan tedbirler öncelikle atmosferdeki karbondioksit miktarının azaltılması 

yönünde olmaktadır. Bunun azaltılmasının da temelinde atmosfere çeĢitli nedenlerle 

salınan karbondioksit miktarını azaltmak ya da karbondioksitin özellikle karasal 

ekosistemler yoluyla depolanmasını sağlamak olarak gerçekleĢmektedir. 

Orman ekosistemleri karasal ekosistemler içerisinde karbon depolama açısından en 

önemli ekosistemler içerisinde yer almaktadır. GerçekleĢtirilen bu çalıĢmayla da 

tespit edilmekle birlikte orman ekosistemlerinin diğer ekosistemlere göre daha fazla 

karbon depolama vazifesini yerine getirdikleri görülmektedir. Bu nedenle 

atmosferdeki karbon miktarının azaltılmasında önemli rolü olan orman 

ekosistemlerinin mevcudunun korunması ve arttırılması küresel ısınma ve iklim 

değiĢikliklerinin olumsuz etkilerini azaltmakta çok önemli bir rol oynayacaktır. 

Orman ekosistemlerinin karbon depolamadaki önemli rolü dikkate alınarak, 

ormanların planlanmasında, iĢletilmesinde ve sürekliliğinin sağlanmasında 

ormanların karbon biriktirme potansiyelleri dikkate alınmalıdır. Yapılan birçok 

çalıĢmada ormanların karbon depolama iĢlevlerinin üretim iĢlevlerine göre daha 

ekonomik ve basit oldukları da görülmektedir. Bu nedenle ormanların fonksiyonel 

planlanmasında karbon depolama özelliklerinin de planlara dâhil edilmesi 

gerekmektedir. 

Ormanlarımızın karbon depolama potansiyellerini belirlemek amacıyla, ülkemizde 

yetiĢmekte olan farklı ağaç türlerine ait çalıĢmalar desteklenmeli ve araĢtırmaların 

sayısı daha da çok arttırılmalıdır. Özellikle ülkemizde önemli alanda yayılıĢ gösteren 
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ağaç türlerinin karbon depolama kapasitelerinin biliniyor olması, iklim 

değiĢikliklerine karĢı alınacak önlem ve üretilecek politikalarda etkin rol 

oynayacaktır. 

Ormanların karbon depolama kapasitelerini arttırmakta öncelikle ve en acil olarak 

ormansız alanlarda gerçekleĢtirilecek ağaçlandırma çalıĢmaları ile bozuk alanların 

iyileĢtirilmesi önem kazanmaktadır. Bu sebepledir ki gerçekleĢtirilecek olan 

ağaçlandırma çalıĢmalarında ağaç türlerinin karbon depolama potansiyellerinin de 

dikkate alınarak ve özenilerek çalıĢmalar yapılmalıdır. 
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